

PROVISIONAL ANSWER KEY

Paper: 062 - General Paper on Legal Procedure Panchayat
Date of Test 14-11-2023

Question1:-Duration of a Panchayat is five years. From which of the following, the period is counted?
ഒരു പഞ്ചായത്തിന്റെ കാലാവധി അഞ്ച് വർഷമാണ്. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതിൽ നിന്നാണ് കാലയളവ് കണക്കാക്കുന്നത്

A:-The date of declaration of election results

തിരഞ്ഞെടുപ്പ് ഫലം പ്രഖ്യാപിക്കുന്ന തീയതി

B:-The date of taking oath by majority of members

ഭൂരിപക്ഷം അംഗങ്ങളും സത്യപ്രതിജ്ഞ ചെയ്യുന്ന തീയതി

C:-The date appointed for its first meeting

അതിന്റെ ആദ്യ മീറ്റിംഗിനായി നിശ്ചയിച്ച തീയതി

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question2:-For the States having a population not exceeding \_\_\_\_\_ lakhs, the intermediate level Panchayat may not be constituted.
\_\_\_\_\_ ലക്ഷത്തിൽ കവിയാത്ത ജനസംഖ്യയുള്ള സംസ്ഥാനങ്ങൾക്ക്, ഇന്റർമീഡിയറ്റ് ലെവൽ പഞ്ചായത്ത് രൂപീകരിക്കാൻ പാടില്ല.

A:-10

10

B:-20

20

C:-25

25

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question3:-The members of a Panchayat whether or not chosen by direct election from territorial constituencies in the Panchayat area shall have the right to vote in the meetings of the Panchayats. Which of the following is correct about the above statement?
പഞ്ചായത്ത് ഏരിയയിലെ പ്രാദേശിക നിയോജക മണ്ഡലങ്ങളിൽ നിന്ന് നേരിട്ട് തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടവരുടെ തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടതോ അല്ലാത്തതോ ആയ ഒരു പഞ്ചായത്തിലെ അംഗങ്ങൾക്ക് പഞ്ചായത്തിന്റെ യോഗങ്ങളിൽ വോട്ട് ചെയ്യാൻ അവകാശമുണ്ട്. മേൽപ്പറഞ്ഞ പ്രസ്താവനയെക്കുറിച്ച് ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ശരി

A:-The Statement is correct

പ്രസ്താവന ശരിയാണ്

B:-The Statement is wrong

പ്രസ്താവന തെറ്റാണ്

C:-The members not elected from the territorial constituencies shall not have the right to vote

പ്രാദേശിക നിയോജകമണ്ഡലങ്ങളിൽ നിന്ന് തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടാത്ത അംഗങ്ങൾക്ക് വോട്ടവകാശം ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതല്ല

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question4:-Which Article in the Constitution of India relates to the Writ Jurisdiction of the High courts?
ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലെ ഏത് ആർട്ടിക്കിൾ ഹൈക്കോടതികളുടെ റീട്ട് അധികാരപരിധിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു

A:-32

32

B:-226

226

C:-Both of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞ രണ്ടും

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question5:-The person with whom the summons to be left, if the person summoned cannot be found?
സമൻസ് അയച്ച ആളെ കണ്ടെത്താൻ കഴിയുന്നില്ലെങ്കിൽ, സമൻസ് വിട്ടുകൊടുക്കേണ്ട വ്യക്തി

A:-Any person residing with him

അവനോടൊപ്പം താമസിക്കുന്ന ഏതൊരു വ്യക്തിയും

B:-Any relative of the person summoned

വിളിച്ച വ്യക്തിയുടെ ഏതെങ്കിലും ബന്ധു

C:-An adult member of his family residing with him

അവനോടൊപ്പം താമസിക്കുന്ന അവന്റെ കുടുംബത്തിലെ മുതിർന്ന അംഗം

D:-An adult male member of his family residing with him

അവനോടൊപ്പം താമസിക്കുന്ന അവന്റെ കുടുംബത്തിലെ പ്രായപൂർത്തിയായ ഒരു പുരുഷൻ

Correct Answer:- Option-D

Question6:-The period up to which a warrant issued by a Court will remain in force is
ഒരു കോടതി പുറപ്പെടുവിച്ച വാറണ്ട് പ്രാബല്യത്തിൽ തുടരുന്ന കാലയളവ്

A:-3 months

3 മാസം

B:-6 months

6 മാസം

C:-1 year

1 വർഷം

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-D

Question7:-The time within which an information that concerns the life or liberty of a person shall be provided under the Right to Information Act, 2005?
2005-ലെ വിവരാവകാശ നിയമപ്രകാരം ഒരു വ്യക്തിയുടെ ജീവിതത്തെയോ സാത്തന്ത്ര്യത്തെയോ സംബന്ധിക്കുന്ന വിവരങ്ങൾ നൽകേണ്ട സമയം

A:-30 days

30 ദിവസം

B:-24 hours

24 മണിക്കൂർ

C:-48 hours

48 മണിക്കൂർ

D:-15 days

15 ദിവസം

Correct Answer:- Option-C

Question8:-Which among the following information is not exempted from disclosure under the Right to Information Act, 2005?
2005-ലെ വിവരാവകാശ നിയമപ്രകാരം താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് വെളിപ്പെടുത്തലിൽ നിന്ന് ഒഴിവാക്കപ്പെടാത്തത്

A:-Third party information

മുന്ന് കക്ഷി വിവരങ്ങൾ

B:-Cabinet papers

കാബിനറ്റ് പേപ്പറുകൾ

C:-The personal information the disclosure of which has no relationship to any public activity or interest

ഏതെങ്കിലും പൊതു പ്രവർത്തനവുമായോ താൽപ്പര്യവുമായോയോതാതെ ബന്ധവുമില്ലാത്ത സ്വകാര്യ വിവരങ്ങൾ വെളിപ്പെടുത്തുന്നു

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question9:-How many State Information Commissioners can be appointed excluding the Chief Information Commissioner in a state?

ഒരു സംസ്ഥാനത്ത് മുഖ്യ വിവരവകാശ കമ്മീഷണർ ഒഴികെ എത്ര സംസ്ഥാന വിവരവകാശ കമ്മീഷണർമാരെ നിയമിക്കാം

A:-10

10

B:-9

9

C:-5

5

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question10:-Which of the following is a component of the National Social Assistant Programme?

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ രാജ്യ സോഷ്യൽ അസിസ്റ്റന്റ് പ്രോഗ്രാമിന്റെ ഘടകമേതാണ്

A:-Indira Gandhi National Widow Pension Scheme

ഇന്ദിരാഗാന്ധി ദേശീയ വിധവ പെൻഷൻ പദ്ധതി

B:-National Family Benefit Scheme

നാഷണൽ ഫാമിലി ബെനിഫിറ്റ് സ്കീം

C:-Both of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞ രണ്ടും

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question11:-Which Article in the Constitution of India deals with the constitution of District Planning Committee?

ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിലെ ഏത് ആർട്ടിക്കിൾ ജില്ലാ ആസൂത്രണ സമിതിയുടെ രൂഢനാമകനേ കഠിച്ച് പ്രതിപാദിക്കുന്നു

A:-243K

243K

B:-243Z

243Z

C:-243D

243D

D:-243ZD

243ZD

Correct Answer:- Option-D

Question12:-Who can command any unlawful assembly, or any assembly of five or more persons likely to cause a disturbance of the public peace, to disperse?

പൊതു സമാധാനത്തിന് ഭംഗം വരുത്താൻ സാധ്യതയുള്ള അജോ അതിലധികമോ ആളുകളുടെ ഏതെങ്കിലും നിയമവിരുദ്ധമായ ഒത്തുചേരലിനോടോ അല്ലെങ്കിൽ പിരിഞ്ഞുപോകാൻ ആർക്കാണ് കൽപ്പിക്കുക

A:-The officer in charge of a police station

ഒരു പോലീസ് സ്റ്റേഷൻറെ ചുമതലയുള്ള ഉദ്യോഗസ്ഥൻ

B:-Any Executive Magistrate

ഏതെങ്കിലും എക്സിക്യൂട്ടീവ് മജിസ്ട്രേറ്റ്

C:-Both of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞ രണ്ടും

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question13:-Within how many days after receiving decision on the First Appeal, a Second Appeal can be filed under the Right to information Act?

ആദ്യ അപ്പീലിൽ തീരുമാനം ലഭിച്ച് എത്ര ദിവസത്തിനകം, വിവരവകാശ നിയമപ്രകാരം രണ്ടാമത്തെ അപ്പീൽ ഫയൽ ചെയ്യാം

A:-30

30

B:-60

60

C:-90

90

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question14:-Which Act was repealed by the Right to Information Act, 2005?

വിവരവകാശ നിയമം, 2005 പ്രകാരം ഏത് നിയമം റദ്ദാക്കപ്പെട്ടു

A:-The Freedom of Information Act, 2002

വിവരവകാശ നിയമം, 2002

B:-The Information Technology Act, 2000

ഇൻഫർമേഷൻ ടെക്നോളജി ആക്ട്, 2000

C:-Both of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞ രണ്ടും

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question15:-Which of the following cannot be an implementing agency under Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme?

മഹാത്മാഗാന്ധി ദേശീയ ഗ്രാമീണ തൊഴിലുറപ്പ് പദ്ധതിക്ക് കീഴിൽ താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് നടപ്പിലാക്കുന്ന ഏജൻസിയെക്കാൻ കഴിയാത്തത്

A:-A Central Government Department

ഒരു കേന്ദ്ര സർക്കാർ വകുപ്പ്

B:-A Block Panchayat

ഒരു ബ്ലോക്ക് പഞ്ചായത്ത്

C:-A Non-governmental Organisation

ഒരു സർക്കാരിതര സ്ഥാപനം

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-D

Question16:-If an applicant for employment under MGNREG Scheme is not provided such employment within \_\_\_\_\_ days from the date on which the employment has been sought, he shall be entitled to a daily unemployment allowance

MGNREG സ്കീമിന് കീഴിലുള്ള ജോലിക്ക് അപേക്ഷിക്കുന്ന ഒരാൾക്ക് തൊഴിൽ അന്വേഷിച്ച തീയതി മുതൽ \_\_\_\_\_ ദിവസത്തിനുള്ളിൽ അത്തരം തൊഴിൽ നൽകിയില്ലെങ്കിൽ, അയാൾക്ക് പ്രതിദിന തൊഴിലില്ലായ്മ അലവൻസിന് അർഹതയുണ്ട്

- A:-30 days
- 30 ദിവസം
- B:-15 days
- 15 ദിവസം
- C:-7 days
- 7 ദിവസം
- D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല  
Correct Answer:- Option-B

Question17:-What is maximum number of non official members that can be nominated in the State Employment Guarantee Council?

സംസ്ഥാന തൊഴിലുറപ്പ് കൗൺസിലിൽ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യാവുന്ന പരമാവധി എണ്ണം അനൗദ്യോഗിക അംഗങ്ങളുടെ എണ്ണം

- A:-15
- 15
- B:-10
- 10
- C:-5
- 5
- D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല  
Correct Answer:- Option-A

Question18:-Who finalise and approve block wise shelf of projects to be taken up under a programme under the MGNREG Scheme?

MGNREG സ്കീമിന് കീഴിലുള്ള ഒരു പ്രോഗ്രാമിന് കീഴിൽ ഏറ്റെടുക്കുന്ന പദ്ധതികളുടെ ബ്ലോക്ക് തിരിച്ചുള്ള ഷെൽഫ് അന്തിമമാക്കുകയും അംഗീകരിക്കുകയും ചെയ്യുന്നത് ആരാണ്

- A:-The District Panchayat
- ജില്ലാ പഞ്ചായത്ത്
- B:-The Block Panchayat
- ബ്ലോക്ക് പഞ്ചായത്ത്
- C:-The District Planning Committee
- ജില്ലാ ആസൂത്രണ സമിതി
- D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല  
Correct Answer:- Option-A

Question19:-Which of the following is not included in the right to information?

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് വിവരാവകാശത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല

- A:-Taking notes, extracts or certified copies of documents
- ഡോക്യുമെന്റുകളുടെ കഠിപ്പുകൾ, എക്സ്ട്രാക്റ്റുകൾ അല്ലെങ്കിൽ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ പകർപ്പെടുത്തിയ പകർപ്പുകൾ എടുക്കൽ
- B:-Inspection of work
- ജോലിയുടെ പരിശോധന
- C:-Taking certified samples of material
- മെറ്റീരിയലിന്റെ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ സാമ്പിളുകൾ എടുക്കൽ
- D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല  
Correct Answer:- Option-D

Question20:-Who is responsible for designating State Public Information Officers?

സംസ്ഥാന പബ്ലിക് ഇൻഫർമേഷൻ ഓഫീസർമാരെ നിയമിക്കുന്നതിനുള്ള ഉത്തരവാദിത്തം ആർക്കാണ്

- A:-The Central Government
- കേന്ദ്ര സർക്കാർ
- B:-The State Government
- സംസ്ഥാന സർക്കാർ
- C:-The Public Authority
- പൊതു അതോറിറ്റി
- D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല  
Correct Answer:- Option-C

Question21:-Who is the chairperson of the Planning Committee of the Panchayat?

പഞ്ചായത്തിന്റെ ആസൂത്രണ സമിതിയുടെ അധ്യക്ഷൻ ആരാണ്

- A:-President of the Panchayat
- പഞ്ചായത്ത് പ്രസിഡന്റ്
- B:-Development Standing Committee Chairperson
- വികസന സ്റ്റാൻഡിംഗ് കമ്മിറ്റി ചെയർപേഴ്സൺ
- C:-Expert nominated by the Panchayat
- പഞ്ചായത്ത് നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന വിദഗ്ദ്ധൻ
- D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല  
Correct Answer:- Option-A

Question22:-Which among the following manner, the State Election Commissioner can be removed from the office?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് സംസ്ഥാന തിരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷണറെ ഓഫീസിൽ നിന്ന് നീക്കം ചെയ്യാൻ കഴിയുക

- A:-By a Government order
- സർക്കാർ ഉത്തരവിലൂടെ
- B:-In like manner and on the like grounds as a Judge of a High Court
- ഒരു ഹൈക്കോടതി ജഡ്ജി എന്ന നിലയിൽ സമാനമായ രീതിയിലും സമാനമായ കാരണങ്ങളിലും
- C:-In like manner and on the like grounds as a Chief minister
- ഒരു മുഖ്യമന്ത്രി എന്ന നിലയിൽ സമാനമായ രീതിയിൽ
- D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല  
Correct Answer:- Option-B

Question23:-Which among the following sections of the Code of Criminal Procedure, 1973 deals with attachment of property of person absconding so that a warrant of arrest cannot be executed?

1973-ലെ ക്രിമിനൽ പ്രൊസീജിയർ കോഡിന്റെ ഇനിപ്പറയുന്ന വകുപ്പുകളിൽ ഏതാണ് ഒളിവിൽ കഴിയുന്ന വ്യക്തിയുടെ സ്വത്ത് കണ്ടുകെട്ടുന്നത്, അങ്ങനെ അറസ്റ്റ് വാറണ്ട് നടപ്പിലാക്കാൻ കഴിയില്ല

- A:-82
- 82
- B:-83
- 83
- C:-62
- 62

D:-63

63

Correct Answer:- Option-B

Question24:-Who is responsible to sanction and ensure payment of unemployment allowance to the eligible households?

അർഹരായ കുടുംബങ്ങൾക്ക് തൊഴിലില്ലായ്മ അലവൻസ് അനുവദിക്കുന്നതിനും ഉറപ്പാക്കുന്നതിനും ആരാണ് ഉത്തരവാദി

A:-Secretary, Grama Panchayat

സെക്രട്ടറി, ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത്

B:-Secretary, Block Panchayat

സെക്രട്ടറി, ബ്ലോക്ക് പഞ്ചായത്ത്

C:-District Programme Coordinator

ജില്ലാ പ്രോഗ്രാം കോർഡിനേറ്റർ

D:-Block Programme Officer

ബ്ലോക്ക് പ്രോഗ്രാം ഓഫീസർ

Correct Answer:- Option-D

Question25:-Who among the following can be the chairperson of a working group for plan formulation of a Panchayat?

താഴെപ്പറയുന്നവരിൽ ആർക്കാണ് ഒരു പഞ്ചായത്തിന്റെ പദ്ധതി രൂപീകരണത്തിനായുള്ള ഒരു വർക്കിംഗ് ഗ്രൂപ്പിന്റെ ചെയർപേഴ്സണാകാൻ കഴിയുക

A:-Chairperson of the Standing Committee dealing the subject

വിഷയം കൈകാര്യം ചെയ്യുന്ന സ്റ്റാൻഡിംഗ് കമ്മിറ്റി ചെയർപേഴ്സൺ

B:-Member of the Standing Committee dealing the subject

വിഷയം കൈകാര്യം ചെയ്യുന്ന സ്റ്റാൻഡിംഗ് കമ്മിറ്റി അംഗം

C:-Both of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞ രണ്ടും

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question26:-Number of Chapters required in the Annual Plan document of a Panchayat?

ഒരു പഞ്ചായത്തിന്റെ വാർഷിക പദ്ധതിരേഖയിൽ ആവശ്യമായ അധ്യായങ്ങളുടെ എണ്ണം

A:-12

12

B:-10

10

C:-13

13

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question27:-What is a Joint Project in the context of Annual Plan of a Panchayat?

ഒരു പഞ്ചായത്തിന്റെ വാർഷിക പദ്ധതിയുടെ പശ്ചാത്തലത്തിൽ ഒരു സംയുക്ത പദ്ധതി എന്താണ്

A:-Project implemented by sharing the funds of two or more Local Self Government Institutions

രണ്ടോ അതിലധികമോ തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ ഫണ്ട് പങ്കിട്ടുകൊണ്ട് നടപ്പിലാക്കുന്ന പദ്ധതി

B:-Project implemented utilising different funds of one Local Self Government Institution

ഒരു തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനത്തിന്റെ വിവിധ ഫണ്ടുകൾ ഉപയോഗിച്ച് നടപ്പിലാക്കിയ പദ്ധതി

C:-Two or more projects implemented for the same purpose

ഒരേ ആവശ്യത്തിനായി നടപ്പിലാക്കിയ രണ്ടോ അതിലധികമോ പദ്ധതികൾ

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question28:-What is the minimum estimate amount of a single project of District Panchayat in normal cases?

സാധാരണ സന്ദർഭങ്ങളിൽ ജില്ലാ പഞ്ചായത്തിന്റെ ഒരു പ്രോജക്ടിന്റെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ എസ്റ്റിമേറ്റ് തുക എത്രയാണ്

A:-5 lakh

5 ലക്ഷം

B:-10 lakh

10 ലക്ഷം

C:-20 lakh

20 ലക്ഷം

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question29:-Which of the following can be included in the mandatory share for the welfare and development of children etc. in the annual Plan of a Grama Panchayat?

ഒരു ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്റെ വാർഷിക പദ്ധതിയിലെ കട്ടികളുടെ കേജമന്തിനും വികസനത്തിനുള്ള നിർബന്ധിത വിഹിതത്തിൽ ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഉൾപ്പെടുത്താൻ കഴിയുക

A:-Supplementary nutrition for anganwadi

അങ്കണവാടികൾക്കുള്ള സൂപ്പിമെന്ററി പോഷകാഹാരം

B:-Share of Panchayat for SSK Programme

എസ്എസ്കു പ്രോഗ്രാമിനുള്ള പഞ്ചായത്തിന്റെ വിഹിതം

C:-Both of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞ രണ്ടും

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-D

Question30:-What is the number of Sustainable Development Goals declared by the UN?

യുഎൻ പ്രഖ്യാപിച്ച സുസ്ഥിര വികസന ലക്ഷ്യങ്ങളുടെ എണ്ണം എത്ര

A:-10

10

B:-15

15

C:-17

17

D:-20

20

Correct Answer:- Option-C

Question31:-What is Schedule I of National Rural Employment Guarantee Act, 2005?

2005-ലെ ദേശീയ ഗ്രാമീണ തൊഴിലുറപ്പ് നിയമത്തിന്റെ ഷെഡ്യൂൾ എന്താണ്

A:-Conditions for guaranteed rural employment under a scheme and minimum entitlement of labourer

ഒരു സ്കീമിന് കീഴിലുള്ള ഗ്രാമീണ തൊഴിലവസരങ്ങൾ ഉറപ്പാക്കുന്നതിനുള്ള വ്യവസ്ഥകളും തൊഴിലാളികളുടെ കുറഞ്ഞ അവകാശവും

B:-Rate of wages for unskilled labour

അവിദഗ്ധ തൊഴിലാളികൾക്കുള്ള കൂലി നിരക്ക്

C:-Minimum features of a rural employment guarantee scheme

ഗ്രാമീണ തൊഴിലുറപ്പ് പദ്ധതിയുടെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ സവിശേഷതകൾ

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question32:-What is LAPCC?

എന്താണ് LAPCC?

A:-Long term Action Plan on Climate Change

ലോങ് ടെർമ് ആക്ഷൻ പ്ലാൻ ഓൺ ക്ലൈമറ്റ് ചെയിൻജ്

B:-Local Approved Plan on Climate Change

ലോക്കൽ അപ്പ്രൂവ്ഡ് പ്ലാൻ ഓൺ ക്ലൈമറ്റ് ചെയിൻജ്

C:-Local Area Plan on Climate Change

ലോക്കൽ ഏരിയ പ്ലാൻ ഓൺ ക്ലൈമറ്റ് ചെയിൻജ്

D:-Local Action Plan on Climate Change

ലോക്കൽ ആക്ഷൻ പ്ലാൻ ഓൺ ക്ലൈമറ്റ് ചെയിൻജ്

Correct Answer:- Option-D

Question33:-What is the maximum estimate amount of a public work that can be executed by a beneficiary committee?

ഒരു ഗുണഭോക്തൃ സമിതിക്ക് നടപ്പിലാക്കാൻ കഴിയുന്ന ഒരു പൊതു ജോലിയുടെ പരമാവധി എസ്റ്റിമേറ്റ് തുക എത്രയാണ്

A:-Rs.50000/-

50000/- രൂപ

B:-Rs. 100000/-

100000/- രൂപ

C:-Rs. 500000/-

500000/- രൂപ

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question34:-Who is authorised for the selection of individual beneficiaries of a project implemented by a District Panchayat?

ഒരു ജില്ലാ പഞ്ചായത്ത് നടപ്പിലാക്കുന്ന ഒരു പദ്ധതിയുടെ വ്യക്തിഗത ഗുണഭോക്താക്കളെ തിരഞ്ഞെടുക്കുന്നതിന് ആർക്കാണ് അധികാരമുള്ളത്

A:-The District Panchayat

ജില്ലാ പഞ്ചായത്ത്

B:-The Block Panchayat

ബ്ലോക്ക് പഞ്ചായത്ത്

C:-The Grama Panchayat

ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത്

D:-The Grama Sabha

ഗ്രാമസഭ

Correct Answer:- Option-D

Question35:-Who should be the convener of the working group on Bio-diversity management in a Grama Panchayat?

ഒരു ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിലെ ജൈവവൈവിധ്യ പരിപാലനം സംബന്ധിച്ച വർക്കിംഗ് ഗ്രൂപ്പിൻറെ കൺവീനർ ആരായിരിക്കണം

A:-Secretary

സെക്രട്ടറി

B:-Agricultural Officer

കൃഷി ഓഫീസർ

C:-Assistant Secretary

അസിസ്റ്റന്റ് സെക്രട്ടറി

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question36:-What is the minimum age for the eligibility of Oldage pension in Kerala?

കേരളത്തിൽ വാർദ്ധക്യ പെൻഷൻറെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ പ്രായം എത്രയാണ്

A:-60 years

60 വർഷം

B:-65 years

65 വർഷം

C:-75 years

75 വർഷം

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question37:-What is the monthly amount of Social Security Pension paid to an individual beneficiary in Kerala?

കേരളത്തിലെ ഒരു വ്യക്തിഗത ഗുണഭോക്താവിന് സാമൂഹ്യ സുരക്ഷാ പെൻഷൻറെ പ്രതിമാസ തുക എത്രയാണ്

A:-Rs. 1500

1500 രൂപ

B:-Rs. 1600

1600 രൂപ

C:-Rs. 1800

1800 രൂപ

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question38:-Who is the chairperson of the Kerala State Disaster Management Authority?

കേരള സ്റ്റേറ്റ് ഡിസാസ്റ്റർ മാനേജ്മെന്റ് അതോറിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സൺ ആരാണ്

A:-The Governor

ഗവർണർ

B:-The Minister for Revenue

റവന്യൂ മന്ത്രി

C:-The Chief Minister

മുഖ്യമന്ത്രി

D:-The Chief Secretary

ചീഫ് സെക്രട്ടറി

Correct Answer:- Option-C

Question39:-Which is the first district that implemented Front Office in all the Grama Panchayats in Kerala?

കേരളത്തിലെ എല്ലാ ഗ്രാമപഞ്ചായത്തുകളിലും ഫ്രണ്ട് ഓഫീസ് നടപ്പിലാക്കിയ ആദ്യത്തെ ജില്ല ഏതാണ്

A:-Thrissur

തൃശൂർ

B:-Kannur

കണ്ണൂർ

C:-Kollam

കൊല്ലം

D:-Wayanad

വയനാട്

Correct Answer:- Option-D

Question40:-Which is the website where the certificates of Birth, Death and Marriages registered in Grama Panchayats are available for public?

ഗ്രാമപഞ്ചായത്തുകളിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്തിട്ടുള്ള ജനനം, മരണം, വിവാഹം എന്നിവയുടെ സർട്ടിഫിക്കറ്റുകൾ പൊതുജനങ്ങൾക്ക് ലഭ്യമാകുന്ന വെബ്സൈറ്റ് ഏതാണ്

A:-cr.lsgkerala.gov.in

cr.lsgkerala.gov.in

B:-ilgms.lsgkerala.gov.in

ilgms.lsgkerala.gov.in

C:-citizen.lsgkerala.gov.in

citizen.lsgkerala.gov.in

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question41:-Who is the Unit Admin of Grama Panchayat Office in Integrated Local Governance Management System?

സംയോജിത മോക്കൽ ഗവൺമെന്റ് മാനേജ്മെന്റ് സിസ്റ്റത്തിൽ ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത് ഓഫീസിന്റെ യൂണിറ്റ് അഡ്മിൻ ആരാണ്

A:-Principal Director, LSGD

പ്രിൻസിപ്പൽ ഡയറക്ടർ, LSGD

B:-Director (Rural), LSGD

ഡയറക്ടർ(റൂറൽ), LSGD

C:-District Joint Director, LSGD

ജില്ലാ ജോയിന്റ് ഡയറക്ടർ, LSGD

D:-Secretary, Grama Panchayat

സെക്രട്ടറി, ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത്

Correct Answer:- Option-D

Question42:-Name the Fourteenth Five Year Plan period

പതിനാലാം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതി കാലയളവ് പറയുക

A:-2017-2022

2017-2022

B:-2022-2027

2022-2027

C:-2012-2017

2012-2017

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question43:-Who shall monitor the execution of works and conduct social audit of projects under the MGNREG scheme within the Gram Panchayat?

ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിനകത്ത് MGNREG സ്കീമിന് കീഴിലുള്ള പ്രവൃത്തികളുടെ നിർവ്വഹണവും പ്രോജക്ടുകളുടെ സോഷ്യൽ ഓഡിറ്റും ആരാണ് നിരീക്ഷിക്കേണ്ടത്

A:-Grama Sabha

ഗ്രാമസഭ

B:-Grama Panchayat

ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത്

C:-Block Panchayat

ബ്ലോക്ക് പഞ്ചായത്ത്

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question44:-The website where the details of Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme is available in \_\_\_\_\_

മഹാത്മാഗാന്ധി ദേശീയ ഗ്രാമീണ തൊഴിലുറപ്പ് പദ്ധതിയുടെ വിശദാംശങ്ങൾ ലഭ്യമായ വെബ്സൈറ്റ് \_\_\_\_\_ ആണ്

A:-<https://nrega.nic.in>

<https://nrega.nic.in>

B:-<https://mgntrega.nic.in>

<https://mgntrega.nic.in>

C:-<https://mgntrega.gov.in>

<https://mgntrega.gov.in>

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question45:-Which among the following schemes are not implemented through Kudumbashree?

കുടുംബശ്രീ മുഖേന നടപ്പിലാക്കാത്ത പദ്ധതികളിൽ ഏതാണ്

A:-NRLM

NRLM

B:-DDU-GKY

DDU-GKY

C:-PMAY(U)

PMAY(U)

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-D

Question46:-The last Five Year Plan of India was for the period \_\_\_\_\_

ഇന്ത്യയുടെ അവസാന പഞ്ചവത്സര പദ്ധതി \_\_\_\_\_ കാലഘട്ടത്തിലായിരുന്നു

A:-2017-22

2017-22

B:-2012-17

2012-17

C:-2007-12

2007-12

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question47:-What is the normal front office working time in Grama Panchayats?

ഗ്രാമപഞ്ചായത്തുകളിലെ സാധാരണ ഫ്രണ്ട് ഓഫീസ് പ്രവർത്തന സമയം എത്രയാണ്

A:-10 am to 4.30 pm

രാവിലെ 10 മുതൽ വൈകിട്ട് 4.30 വരെ

B:-10 am to 5 pm

രാവിലെ 10 മുതൽ വൈകിട്ട് 5 വരെ

C:-9.30 am. to 5.30 pm

രാവിലെ 9.30 മുതൽ വൈകിട്ട് 5.30 വരെ

D:-9.30 am to 5 pm

രാവിലെ 9.30 മുതൽ വൈകിട്ട് 5 വരെ

Correct Answer:- Option-A

Question48:-The date on which the Right to service Act came into force in Kerala

കേരളത്തിൽ സേവനാവകാശ നിയമം നിലവിൽ വന്ന തീയതി

A:-January 1, 2012

ജനുവരി 1, 2012

B:-August 6, 2012

ഓഗസ്റ്റ് 6, 2012

C:-August 4, 2012

ഓഗസ്റ്റ് 4, 2012

D:-November 1, 2012

നവംബർ 1, 2012

Correct Answer:- Option-D

Question49:-Who can impose a fine if there is a failure in service delivery as notified under the Right to Service Act?

സേവനാവകാശ നിയമപ്രകാരം വിജ്ഞാപനം ചെയ്തിട്ടുള്ള സേവന വിതരണത്തിന് വീഴ്ചയുണ്ടായാൽ ആരാണ് പിഴ ചുമത്തുന്നത്

A:-The designated officer

നിയുക്ത ഉദ്യോഗസ്ഥൻ

B:-The first appellate authority

ആദ്യത്തെ അപ്പീൽ അതോറിറ്റി

C:-The second appellate authority

രണ്ടാമത്തെ അപ്പീൽ അതോറിറ്റി

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question50:-What is the penalty for non compliance of the provisions of the National Rural Employment Guarantee Act?

ദേശീയ ഗ്രാമീണ തൊഴിലുറപ്പ് നിയമത്തിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പാലിക്കാത്തതിന് എന്ത് പിഴയാണ്

A:-Fine of Rs. 5000/-

5000/- രൂപ പിഴ

B:-Fine of Rs. 1000/-

1000/- രൂപ പിഴ

C:-Imprisonment for 1 month

1 മാസത്തെ തടവ്

D:-Imprisonment for 3 months

3 മാസത്തെ തടവ്

Correct Answer:- Option-B

Question51:-What is the income limit for becoming eligible for Widow pension in Kerala?

കേരളത്തിൽ വിധവാ പെൻഷൻ അർഹത നേടുന്നതിനുള്ള വരുമാന പരിധി എന്താണ്

A:-Rs. 20000/-

20000/- രൂപ

B:-Rs. 50000/-

50000/- രൂപ

C:-Rs. 100000/-

100000/- രൂപ

D:-Rs. 200000/-

200000/- രൂപ

Correct Answer:- Option-C

Question52:-Who shall prepare the disaster management plan for the State?

ആരാണ് സംസ്ഥാനത്തിനായി ദുരന്തനിവാരണ പദ്ധതി തയ്യാറാക്കുക

A:-The State Government

സംസ്ഥാന സർക്കാർ

B:-The State Disaster Management Authority

സംസ്ഥാന ദുരന്ത നിവാരണ അതോറിറ്റി

C:-The State Executive Committee

സംസ്ഥാന എക്സിക്യൂട്ടീവ് കമ്മിറ്റി

D:-The State Executive Sub Committee

സംസ്ഥാന എക്സിക്യൂട്ടീവ് സബ് കമ്മിറ്റി

Correct Answer:- Option-C

Question53:-Who is the co-chairperson of the District Disaster Management Authority in Kerala?

കേരളത്തിലെ ജില്ലാ ദുരന്ത നിവാരണ അതോറിറ്റിയുടെ കോ-ചെയർപേഴ്സൺ ആരാണ്

A:-President, District Panchayat

പ്രസിഡന്റ്, ജില്ലാ പഞ്ചായത്ത്

B:-Mayor

മേയർ

C:-District Collector

ജില്ലാ കളക്ടർ

D:-MP of the district head quarters

ജില്ലാ ആസ്ഥാനത്തെ എംപി

Correct Answer:- Option-A

Question54:-Which of the following is not the aim of Front Office Management introduced in Grama Panchayats?

ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിൽ അവതരിപ്പിച്ച ഫ്രണ്ട് ഓഫീസ് മാനേജ്മെന്റിന്റെ ലക്ഷ്യമല്ലാത്തത് ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ്

A:-Avoid intermediaries

ഇടനിലക്കാരെ ഒഴിവാക്കുക

B:-Ensure right to service

സേവനത്തിനുള്ള അവകാശം ഉറപ്പാക്കുക

C:-First Come First Serve

ആദ്യം വരുന്നവർക്ക് ആദ്യം നൽകുക

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-D

Question55:-Who is primarily responsible to ensure that all the documents received in the front office are attached in the attachment skipped files?

ഫ്രണ്ട് ഓഫീസിൽ ലഭിച്ച എല്ലാ രേഖകളും അറ്റാച്ച്മെന്റ് ഒഴിവാക്കിയ ഫയലുകളിൽ അറ്റാച്ച്മെന്റ് ചെയ്തിട്ടുണ്ടെന്ന് ഉറപ്പാക്കാൻ ആരാണ് പ്രാഥമികമായി ഉത്തരവാദി

A:-Junior Superintendent/Head Clerk

ജൂനിയർ സൂപ്രണ്ട്/ഹെഡ് ക്ലർക്ക്

B:-Front Office Assistant

ഫ്രണ്ട് ഓഫീസ് അസിസ്റ്റന്റ്

C:-Secretary

സെക്രട്ടറി

D:-Section Clerk

സെക്ഷൻ ക്ലർക്ക്

Correct Answer:- Option-B

Question56:-What is dealt in Order XVI of the Civil Procedure Code?

സിവിൽ പ്രോസീജർ കോഡിൻറെ ഓർഡർ XVI -ൽ എന്താണ് കൈകാര്യം ചെയ്തിരിക്കുന്നത്

A:-Attendance of witnesses confined or detained in prisons

തടവിലാക്കപ്പെട്ടതോ തടങ്കലിൽ വെച്ചിരിക്കുന്നതോ ആയ സാക്ഷികളുടെ ഹാജർ

B:-Hearing of the suit and examination of witnesses

കേസിൻറെ വാദം കേൾക്കലും സാക്ഷികളുടെ വിസ്താരവും

C:-Summoning and Attendance of Witnesses

സാക്ഷികളുടെ സമൻസ്, ഹാജർ

D:-Execution of Decrees and Orders

ഉത്തരവുകളുടെയും ഓർഡറുകളുടെയും നിർവ്വഹണം

Correct Answer:- Option-C

Question57:-In which of the following modes the money payable under a decree shall be payable?

ഒരു ഡിക്രീ പ്രകാരം അടയ്ക്കേണ്ട പണം ഇനിപ്പറയുന്ന ഏത് രീതിയിലാണ് നൽകേണ്ടത്

A:-by deposit into the court

കോടതിയിൽ നിക്ഷേപിച്ച്

B:-to the decree-holder by postal money order or through a bank

തപാൽ മണി ഓർഡർ വഴിയോ ബാങ്ക് വഴിയോ ഡിക്രീ ഉടമയ്ക്ക്

C:-Both of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞ രണ്ടും

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question58:-In which Court, the suits for immovable property that situate within jurisdiction of different Courts be instituted?

വിവിധ കോടതികളുടെ അധികാരപരിധിയിൽ സ്ഥിതി ചെയ്യുന്ന സ്ഥാവര സ്വത്തുക്കൾക്കുള്ള സ്യൂട്ടുകൾ ഏത് കോടതിയിലാണ് സ്ഥാപിക്കേണ്ടത്

A:-any court within the local limits of whose jurisdiction any portion of the property situate

പ്രോപ്പർട്ടിയുടെ ഏതെങ്കിലും ഭാഗത്തിൻറെ അധികാരപരിധിയുടെ പ്രാദേശിക പരിധിക്കുള്ളിലെ ഏതെങ്കിലും കോടതി

B:-In the Court within the local limits of whose jurisdiction major portion of the property situate

വസ്തുവിൻറെ പ്രധാന ഭാഗം ആരുടെ അധികാരപരിധിയിലുള്ള പ്രാദേശിക പരിധിക്കുള്ളിൽ കോടതിയിൽ

C:-The District Court or any higher court within the local limits of whose jurisdiction the entire property situate

ജില്ലാ കോടതി അല്ലെങ്കിൽ ഏതെങ്കിലും ഉയർന്ന കോടതി ആരുടെ അധികാരപരിധിയുടെ പരിധിയിലുള്ള മുഴുവൻ വസ്തുവും സ്ഥിതി ചെയ്യുന്ന

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question59:-Which among the following property is liable to attachment and sale in execution of decree?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഡിക്രീ നടപ്പിലാക്കുന്നതിൽ അറ്റച്ചുമെന്റിനും വിൽപനയ്ക്കും ബാധ്യതയുള്ളത്

A:-Land with certain exceptions

ചില ഒഴിവാക്കലുകളുള്ള ഭൂമി

B:-Cooking vessels

പാചക പാത്രങ്ങൾ

C:-Both of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞ രണ്ടും

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question60:-Which of the following is not the responsibility of a department of the State Government in disaster management?

ദുരന്തനിവാരണത്തിൽ സംസ്ഥാന സർക്കാരിൻറെ ഒരു വകുപ്പിന് ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഉത്തരവാദിത്തമില്ലാത്തത്

A:-Take measures necessary for prevention of disasters

ദുരന്തങ്ങൾ തടയുന്നതിന് ആവശ്യമായ നടപടികൾ കൈക്കൊള്ളുക

B:-Allocate funds for prevention of disaster

ദുരന്തം തടയുന്നതിന് ഫണ്ട് അനുവദിക്കുക

C:-Integrate into its development plans and projects, the measures for prevention of disaster and mitigation.

അതിൻറെ വികസന പ്ലാനുകളും പദ്ധതികളും, ദുരന്തം തടയുന്നതിനും ലഘൂകരിക്കുന്നതിനുമുള്ള നടപടികൾ എന്നിവയുമായി സംയോജിപ്പിക്കുക

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-D

Question61:-Who is the enquiry officer for an application under Indira Gandhi National old age Pension scheme?

ഇന്ദിരാഗാന്ധി ദേശീയ വാർദ്ധക്യ പെൻഷൻ പദ്ധതിക്ക് കീഴിലുള്ള അപേക്ഷയുടെ അന്വേഷണ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ആരാണ്

A:-Clerk of the Panchayat

പഞ്ചായത്തിലെ ക്ലർക്ക്

B:-Village Extension Officer

വില്ലേജ് എക്സ്റ്റൻഷൻ ഓഫീസർ

C:-ICDS Supervisor

ഐസിഡിഎസ് സൂപ്പർവൈസർ

D:-Health Inspector

ഹെൽത്ത് ഇൻസ്പെക്ടർ

Correct Answer:- Option-B

Question62:-What is the punishment for making or circulating a false alarm or warning as to disaster under the Disaster Management Act?

ദുരന്ത നിവാരണ നിയമപ്രകാരം തെറ്റായ അലാറും അല്ലെങ്കിൽ ദുരന്തത്തെക്കുറിച്ചുള്ള മുന്നറിയിപ്പ് ഉണ്ടാക്കുകയോ പ്രചരിപ്പിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള ശിക്ഷ എന്താണ്

A:-Punishable with Imprisonment upto 1 year or with fine

1 വർഷം വരെ തടവോ പിഴയോ ശിക്ഷയായി ലഭിക്കും

B:-Punishable with Imprisonment upto 6 months or with fine

6 മാസം വരെ തടവോ പിഴയോ ശിക്ഷയായി ലഭിക്കും

C:-Punishable with Imprisonment upto 3 months or with fine

3 മാസം വരെ തടവോ പിഴയോ ശിക്ഷയായി ലഭിക്കും

D:-Punishable with Imprisonment upto 1 month or with fine

1 മാസം വരെ തടവോ പിഴയോ ശിക്ഷയായി ലഭിക്കും

Correct Answer:- Option-A

Question63:-The Act by which, the Persons with Disabilities (Equal Opportunity Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995 was repealed?

വികലാംഗരുടെ(അവകാശങ്ങളുടെ തുല്യ അവസര സംരക്ഷണവും പൂർണ്ണ പങ്കാളിത്തവും) നിയമം, 1995 ആവർത്തിച്ച നിയമം

A:-The Persons with Disabilities (Equal Opportunity Protection of Rights and Full Participation) Act, 2022

വികലാംഗരായ വ്യക്തികൾ (അവകാശങ്ങളുടെയും പൂർണ്ണ പങ്കാളിത്തത്തിൻറെയും തുല്യ അവസര സംരക്ഷണം)നിയമം,2022

B:-The Rights of Persons with Disabilities Act, 2016

വികലാംഗരുടെ അവകാശ നിയമം,2016



C:-Equal Opportunity Protection of Rights disabled Act, 2022

തുല്യ അവസര സംരക്ഷണ നിയമം, 2022 ഡിസേബിൾഡ് അവകാശങ്ങൾ

D:-Protection of Rights of Persons with Disabilities Act, 2022

വികലാംഗരുടെ അവകാശ സംരക്ഷണ നിയമം, 2022

Correct Answer:- Option-B

Question64:-Which among the following is correct in the case of Non-discrimination in employment for persons with disabilities?(x) If an employee after acquiring disability shall not be shifted to some other post

(y) No promotion shall be denied to a person merely on the ground of disability

വികലാംഗർക്ക് ജോലിയിൽ വിവേചനം കാണിക്കാത്ത കാര്യത്തിൽ താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ശരി? (x) വൈകല്യം നേടിയ ശേഷം ഒരു ജീവനക്കാരനെ മറ്റേതെങ്കിലും തസ്തികയിലേക്ക് മാറ്റാൻ പാടില്ല. (y) വൈകല്യത്തിൻറെ പേരിൽ മാത്രം ഒരു വ്യക്തിക്ക് സ്ഥാനക്കയറ്റം നിഷേധിക്കാൻ പാടില്ല

A:-(x) only

(x) മാത്രം

B:-(y) only

(y) മാത്രം

C:-Both (x) and (y)

(x) ഉം (y) ഉം

D:-None

ഒന്നുമില്ല

Correct Answer:- Option-B

Question65:-By what name a substance or preparation which, by reason of its chemical or physico-chemical properties or handling, is liable to cause harm to human beings, other living creatures, plant, micro-organism, property or the environment is called under the Environment Protection Act, 1986?

മനുഷ്യർ, മറ്റ് ജീവജാലങ്ങൾ, സസ്യങ്ങൾ, സൂക്ഷ്മാണുക്കൾ, വസ്തുവകകൾ അല്ലെങ്കിൽ പരിസ്ഥിതി എന്നിവയ്ക്ക് അപകട വരുത്തുന്ന രാസവസ്തു അല്ലെങ്കിൽ ഭൗതിക-രാസ ഗുണങ്ങളോ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നതോ ആയ ഒരു പദാർത്ഥത്തെ അല്ലെങ്കിൽ തയ്യാറെടുപ്പിനെ എന്ത് പേരിലാണ് വിളിക്കുന്നത്. പരിസ്ഥിതി സംരക്ഷണ നിയമം, 1986 പ്രകാരം

A:-Environmental pollutant

എൻവൈറോൺമെന്റ് പൊല്യൂട്ടന്റ്

B:-Environmental pollution

പരിസ്ഥിതി മലിനീകരണം

C:-Nuisance

ശല്യം

D:-Hazardous substance

അപകടകരമായ പദാർത്ഥം

Correct Answer:- Option-D

Question66:-Which of the following is not a writ issued by a High Court?

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഒരു ഹൈക്കോടതി പുറപ്പെടുവിച്ച റിട്ട് അല്ലത്തത്?

A:-Prohibition

നിരോധനം

B:-Habeas corpus

ഹേബിയസ് കോർപ്പസ്

C:-Certiorari

സെർട്ടിയോറാരി

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-D

Question67:-By which name, the body consisting of persons registered in the electoral rolls relating to a village comprised within the area of Panchayat at the village level is called?

ഗ്രാമതലത്തിൽ പഞ്ചായത്ത് പരിധിയിൽ ഉൾപ്പെടുന്ന ഒരു വില്ലേജ്തലയിലെ ബന്ധപ്പെട്ട വോട്ടർ പട്ടികയിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്തിട്ടുള്ള വ്യക്തികൾ അടങ്ങുന്ന ബോഡിയെ എന്ത് പേരിലാണ് വിളിക്കുന്നത്

A:-Grama Panchayat

ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത്

B:-Ward Committee

വാർഡ് കമ്മിറ്റി

C:-Grama Sabha

ഗ്രാമസഭ

D:-Village Committee

വില്ലേജ് കമ്മിറ്റി

Correct Answer:- Option-C

Question68:-The recommendation on the grants-in-aid to the Panchayats from the Consolidated Fund of the State is made by \_\_\_\_\_

സംസ്ഥാനത്തിൻറെ ഏകീകൃത ഫണ്ടിൽ നിന്ന് പഞ്ചായത്തുകൾക്കുള്ള ഗ്രാന്റ്-ഇൻ-ഐഡ് സംബന്ധിച്ച ശുപാർശ \_\_\_\_\_

A:-The Governor

ഗവർണർ

B:-The State Cabinet

സംസ്ഥാന മന്ത്രിസഭ

C:-The State Finance Commission

സംസ്ഥാന ധനകാര്യ കമ്മീഷൻ

D:-The State Finance Department

സംസ്ഥാന ധനകാര്യവകുപ്പ്

Correct Answer:- Option-C

Question69:-Minimum age to contest in an election to a Panchayat is

ഒരു പഞ്ചായത്തിലേക്ക് ഇലക്ഷനിൽ മത്സരിക്കാനുള്ള കുറഞ്ഞ പ്രായം

A:-21 years

21 വയസ്സ്

B:-25 years

25 വയസ്സ്

C:-30 years

30 വയസ്സ്

D:-18 years

18 വയസ്സ്

Correct Answer:- Option-A

Question70:-Under which of the following, RIDF was created?

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏത് പ്രകാരമാണ് RIDF സൃഷ്ടിച്ചത്

A:-Reserve Bank of India

റിസർവ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ

B:-The Finance Ministry

ധനകാര്യ മന്ത്രാലയം

C:-NABARAD

നബാർഡ്

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question71:-What is the full form of PMGSY?

PMGSYയുടെ പൂർണ്ണ രൂപം എന്താണ്

A:-Pradhan Mantri Gram Swasth Yojana

പ്രധാൻ മന്ത്രി ഗ്രാം സമ്പത്ത് യോജന

B:-Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana

പ്രധാൻ മന്ത്രി ഗ്രാം സഡക് യോജന

C:-Pradhan Mantri Gram Swachtha Yojana

പ്രധാൻ മന്ത്രി ഗ്രാം സ്വച്ഛ യോജന

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question72:-Who is the chairperson of the State Advisory Board on disability?

ഭിന്നശേഷി സംബന്ധിച്ച സംസ്ഥാന ഉപദേശക ബോർഡിൻറെ അധ്യക്ഷൻ ആരാണ്

A:-The Chief Minister

മുഖ്യമന്ത്രി

B:-The Health Minister

ആരോഗ്യമന്ത്രി

C:-The Minister in charge of disability matters

വൈകല്യങ്ങളുടെ ചുമതലയുള്ള മന്ത്രി

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question73:-Which among the following is correct in the case of metropolitan area as defined in the Constitution of India?

ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയിൽ നിർവചിച്ചിരിക്കുന്ന മെട്രോപൊളിറ്റൻ ഏരിയയുടെ കാര്യത്തിൽ ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ശരി

A:-The Population shall be 10 lakh or more

ജനസംഖ്യ 10 ലക്ഷമോ അതിൽ കൂടുതലോ ആയിരിക്കണം

B:-Comprised in one district

ഒരു ജില്ലയിൽ ഉൾപ്പെട്ടതാണ്

C:-Comprised in one or two Corporations only

ഒന്നോ രണ്ടോ കോർപ്പറേഷനുകളിൽ മാത്രം ഉൾക്കൊള്ളുന്നു

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question74:-The First District in Kerala where the Integrated Local Governance Management System was introduced in all the Grama Panchayats?

എല്ലാ ഗ്രാമപഞ്ചായത്തുകളിലും ഇന്റഗ്രേറ്റഡ് ലോക്കൽ ഗവണ്മെൻ്റ് മാനേജ്മെന്റ് സിസ്റ്റം ഏർപ്പെടുത്തിയ കേരളത്തിലെ ആദ്യത്തെ ജില്ല

A:-Thrissur

തൃശൂർ

B:-Kasaragode

കാസർഗോഡ്

C:-Idukki

ഇടുക്കി

D:-Wayanad

വയനാട്

Correct Answer:- Option-D

Question75:-Which among the following is public building as per the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016?

2016-ലെ വികലാംഗരുടെ അവകാശ നിയമം അനുസരിച്ച് താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് പൊതു കെട്ടിടം

A:-Government building accessed by the public

പൊതുജനങ്ങൾക്ക് പ്രവേശനമുള്ള സർക്കാർ കെട്ടിടം

B:-Private building accessed by the public

പൊതുജനങ്ങൾക്ക് പ്രവേശനമുള്ള സ്വകാര്യ കെട്ടിടം

C:-Both of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞ രണ്ടും

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question76:-Which among the following is not included in the Eleventh schedule of the Constitution of India?

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ പതിനൊന്നാം ഷെഡ്യൂളിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല

A:-Khadi, village and cottage industries

ഖാദി, ഗ്രാമ, കിടൽ വ്യവസായങ്ങൾ

B:-Minor irrigation, water management and watershed development

ചെറുകിട ജലസേചനം, ജല മാനേജ്മെന്റ്, നീർത്തട വികസനം

C:-Rural electrification, including distribution of electricity

വൈദ്യുതി വിതരണം ഉൾപ്പെടെയുള്ള ഗ്രാമീണ വൈദ്യുതീകരണം

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-D

Question77:-Which of the following Centrally sponsored Scheme was restructured as NRLM?

കേന്ദ്രാവിഷ്ഠത പദ്ധതികളിൽ ഏതാണ് NRLM ആയി പുനക്രമീകരിച്ചത്

A:-SGRY

SGRY

B:-SGSY

SGSY

C:-NSAP

NSAP

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question78:-The periodicity of revision of the Citizen Charter of a Panchayat is \_\_\_\_\_

ഒരു പഞ്ചായത്തിൻറെ സിറ്റിസൺ ചാർട്ടറുടെ കാലാനുസൃതമായ പരിഷ്കരണം \_\_\_\_\_ ആണ്

A:-1 year

1 വർഷം

B:-6 months

6 മാസം

C:-5 years

5 വർഷം

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question79:-What is the fee to be paid for obtaining a birth certificate from a hospital kiosk?

ഒരു ഹോസ്പിറ്റൽ കിടപ്പുമുറിയിൽ നിന്ന് ജനന സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ലഭിക്കുന്നതിന് എത്ര ഫീസ് അടയ്ക്കേണ്ടതാണ്

A:-Rs. 10/-

10/- രൂപ

B:-Rs. 5/-

5/- രൂപ

C:-No fees

ഫീസില്ല

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question80:-Which of the following pensions is not sanctioned by Grama Panchayat?

ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത് അനുവദിക്കാത്ത പെൻഷനുകളിൽ ഏതാണ്

A:-Farmers Welfare Pension

കർഷക ക്ഷേമ പെൻഷൻ

B:-Widow Pension

വീധവാ പെൻഷൻ

C:-Oldage Pension

വായസ്സു പെൻഷൻ

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question81:-For which among the following, reservation of seats is not compulsory as per the Constitution of India?

താഴെ പറയുന്നവയിൽ, ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടന പ്രകാരം സീറ്റ് സംവരണം നിർബന്ധമല്ല

A:-The Scheduled Caste

പട്ടികജാതി

B:-The Scheduled Tribe

പട്ടികവർഗ്ഗം

C:-The women

സ്ത്രീകൾ

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-D

Question82:-What is the fee payable for filing an appeal under the Kerala Right to Service Act?

കേരള സേവനാവകാശ നിയമപ്രകാരം ഒരു അപ്പീൽ ഫയൽ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള ഫീസ് എത്രയാണ്

A:-Rs. 10

10 രൂപ

B:-Rs. 5

5 രൂപ

C:-No fees

ഫീസില്ല

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question83:-Which among the following have mandatory functions?

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് നിർബന്ധിത പ്രവർത്തനങ്ങൾ ഉള്ളത്

A:-Grama Panchayat

ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത്

B:-Block Panchayat

ബ്ലോക്ക് പഞ്ചായത്ത്

C:-District Panchayat

ജില്ലാ പഞ്ചായത്ത്

D:-All of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-A

Question84:-\_\_\_\_\_ is the number of unskilled manual work guaranteed to a household, during a financial year, under NREGA

എന്നത് NREGA പ്രകാരം സാമ്പത്തിക വർഷത്തിൽ ഒരു കുടുംബത്തിന് ഉറപ്പുനൽകുന്ന വൈദഗ്ധ്യമില്ലാത്ത മാനവൽ ജോലിരളുടെ എണ്ണമാണ്.

A:-50 days

50 ദിവസം

B:-90 days

90 ദിവസം

C:-100 days

100 ദിവസം

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question85:-Under which scheme the Accredited Social Health Activists were engaged?

ഏത് സ്കീമിന് കീഴിലാണ് അംഗീകൃത സോഷ്യൽ ഹെൽത്ത് ആക്ടിവിസ്റ്റുകൾ ഏർപ്പെടുത്തിയത്

A:-NRLM

NRLM

B:-NRHM

NRHM

C:-NULM

NULM

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question86:-The fee for issuing copy of a record in A4 size paper, under the R.T.I. Act,2005 is \_\_\_\_\_ per page in kerala

A4 സൈസ് പേപ്പറിൽ ഒരു റെക്കോർഡിന്റെ പകർപ്പ് നൽകുന്നതിനുള്ള ഫീസ്, R.T.I. നിയമം, 2005 കേരളത്തിൽ ഒരു പേജിന് \_\_\_\_\_ ആണ്

A:-Rs. 2

2 രൂപ

B:-Rs. 3

3 രൂപ

C:-Rs. 5

5 രൂപ

D:-Rs. 10

10 രൂപ

Correct Answer:- Option-B

Question87:-DDU-GKY is a part of \_\_\_\_\_  
DDU-GKY \_\_\_\_\_ ൽറെ ഭാഗമാണ്

- A:-NRLM
- NRLM
- B:-NRHM
- NRHM
- C:-NHM
- NHM

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-A

Question88:-The Chairman of the Sixth State Finance Commission of Kerala was \_\_\_\_\_

കേരളത്തിലെ ആറാമത്തെ സംസ്ഥാന ധനകാര്യ കമ്മീഷൻറെ ചെയർമാൻ \_\_\_\_\_ ആയിരുന്നു

- A:-Dr. M.A. Oommen
- ഡോ. എം. എ. ഉമ്മൻ
- B:-Dr. Prabhat Patnaik
- ഡോ. പ്രഭാത് പട്ട്നായിക്
- C:-Dr. B.A. Prakash
- ഡോ. ബി. എ. പ്രകാശ്
- D:-S.M. Vijayanand
- എസ്. എം. വിജയാനന്ദ്

Correct Answer:- Option-D

Question89:-Which is the Good Governance day in India?

ഇന്ത്യയിലെ സദ്ഭരണ ദിനം ഏതാണ്

- A:-April 14
- ഏപ്രിൽ 14
- B:-August 20
- ഓഗസ്റ്റ് 20
- C:-November 19
- നവംബർ 19
- D:-December 25
- ഡിസംബർ 25

Correct Answer:- Option-D

Question90:-The maximum annual family income to become eligible for Unemployment Dole is \_\_\_\_\_

തൊഴിലില്ലായ്മ ഡോളിന് യോഗ്യത നേടുന്നതിനുള്ള പരമാവധി കുടുംബ വാർഷിക വരുമാനം \_\_\_\_\_ ആണ്

- A:-Rs. 100000/-
- 100000/- രൂപ
- B:-Rs. 50000/-
- 50000/- രൂപ
- C:-Rs. 12000/-
- 12000/- രൂപ
- D:-Rs. 10000/-
- 10000/- രൂപ

Correct Answer:- Option-C

Question91:-Which of the following articles of the Constitution deals with the devolution of powers to Panchayats?

ഭരണഘടനയുടെ ഇനിപ്പറയുന്ന ആർട്ടിക്കിളുകളിൽ പഞ്ചായത്തുകൾക്കുള്ള അധികാര വികേന്ദ്രീകരണത്തെക്കുറിച്ച് പ്രതിപാദിക്കുന്നത്

- A:-Art. 243
- ആർട്ടിക്കിൾ 243
- B:-Art. 243G
- ആർട്ടിക്കിൾ 243G
- C:-Art. 243P
- ആർട്ടിക്കിൾ 243P
- D:-Art. 243Z
- ആർട്ടിക്കിൾ 243Z

Correct Answer:- Option-B

Question92:-Who among the following can be the Sub Registrar of Births and Deaths in a Grama Panchayat?

ഇനിപ്പറയുന്നവരിൽ ആർക്കാണ് ഒരു ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിലെ ജനന-മരണ സബ് രജിസ്ട്രാർ ആകാൻ കഴിയുക

- A:-The Assistant Secretary
- അസിസ്റ്റന്റ് സെക്രട്ടറി
- B:-The Junior Superintendent
- ജൂനിയർ സൂപ്രണ്ട്
- C:-The Head Clerk
- ഹെഡ് ക്ലർക്ക്
- D:-All of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

Correct Answer:- Option-D

Question93:-The Rules which is applicable for registration of marriages in Kerala?

കേരളത്തിലെ വിവാഹങ്ങൾ രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുന്നതിന് ബാധകമായ നിയമങ്ങൾ

- A:-The Kerala Anand Marriage Registration Rules, 2014
- കേരള ആനന്ദ് വിവാഹ രജിസ്ട്രേഷൻ നിയമങ്ങൾ, 2014
- B:-The Kerala Hindu Marriage Registration Rules, 1957
- കേരള ഹിന്ദു വിവാഹ രജിസ്ട്രേഷൻ നിയമങ്ങൾ, 1957
- C:-Both of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞ രണ്ടും

D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-C

Question94:-Which is the software used for Plan formulation and implementation in Kerala?

കേരളത്തിൽ പദ്ധതി രൂപീകരണത്തിനും നടപ്പാക്കലിനും ഉപയോഗിക്കുന്ന സോഫ്റ്റ് വെയർ ഏതാണ്

- A:-Sevana
- സേവന
- B:-Sulekha
- സുലേഖ
- C:-Sakarma
- സകർമ്മ
- D:-Sthapana
- സ്ഥപന

Correct Answer:- Option-B

Question95:-The time limit within which a second appeal to be filed from the date of decision of the first appellate authority under the Right to Service Act?

സേവനാവകാശ നിയമത്തിന് കീഴിലുള്ള ആദ്യ അപ്പീൽ അതോറിറ്റിയുടെ തീരുമാനത്തിൻറെ തീയതി മുതൽ രണ്ടാമത്തെ അപ്പീൽ ഫയൽ ചെയ്യേണ്ട സമയപരിധി

- A:-90 days
- 90 ദിവസം
- B:-60 days
- 60 ദിവസം
- C:-30 days
- 30 ദിവസം
- D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-B

Question96:-Who is the authority to give sanction to register a birth or death reported after 30 days of its occurrence in a municipality?

ഒരു മുനിസിപ്പാലിറ്റിയിൽ സംഭവിച്ച് 30 ദിവസത്തിന് ശേഷം റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യപ്പെട്ട ജനനമോ രജിസ്റ്റർ ചെയ്യാൻ അനുമതി നൽകാനുള്ള അധികാരം ആർക്കാണ്

- A:-Municipal Secretary
- മുനിസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി
- B:-Deputy Director, LSGD
- ഡെപ്യൂട്ടി ഡയറക്ടർ, LSGD
- C:-Revenue Divisional Officer
- റവന്യൂ ഡിവിഷണൽ ഓഫീസർ
- D:-The Chief Registrar
- ചീഫ് രജിസ്ട്രാർ

Correct Answer:- Option-A

Question97:-The number of members in the Panchayat level social committee for Plan monitoring is \_\_\_\_\_

പ്ലാൻ മോണിറ്റിംഗിനുള്ള പഞ്ചായത്ത് തല സോഷ്യൽ കമ്മിറ്റിയുടെ അംഗങ്ങളുടെ എണ്ണം \_\_\_\_\_ ആണ്

- A:-5 to 7
- 5 മുതൽ 7 വരെ
- B:-10 to 12
- 10 മുതൽ 12 വരെ
- C:-12 to 15
- 12 മുതൽ 15 വരെ
- D:-10 to 15
- 10 മുതൽ 15 വരെ

Correct Answer:- Option-B

Question98:-The last date for approval of the annual plan of upper tiers of Panchayats by the DPC as per the existing guidelines is \_\_\_\_\_

നിലവിലുള്ള മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങൾ അനുസരിച്ച് DPC -യുടെ ഉയർന്ന തലത്തിലുള്ള പഞ്ചായത്തുകളുടെ വാർഷിക പദ്ധതി അംഗീകരിക്കുന്നതിനുള്ള അവസാന തീയതി \_\_\_\_\_ ആണ്

- A:-January 26
- ജനുവരി 26
- B:-January 31
- ജനുവരി 31
- C:-February 15
- ഫെബ്രുവരി 15
- D:-February 28
- ഫെബ്രുവരി 28

Correct Answer:- Option-A

Question99:-Which of the following is not the function of a Panchayat in case of disaster management?

ദുരന്തനിവാരണത്തിൻറെ കാര്യത്തിൽ ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഒരു പഞ്ചായത്തിൻറെ പ്രവർത്തനമല്ല

- A:-ensure that its officers and employees are trained for disaster management
- അതിൻറെ ഓഫീസർമാർക്കും ജീവനക്കാർക്കും ദുരന്തനിവാരണത്തിനായി പരിശീലനം ലഭിച്ചിട്ടുണ്ടെന്ന് ഉറപ്പാക്കുക
- B:-ensure that resources relating to disaster management are readily available for use in the event of any disaster.
- ദുരന്തനിവാരണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിഭവങ്ങൾ ഏതെങ്കിലും ദുരന്തമുണ്ടായാൽ ഉപയോഗിക്കുന്നതിന് എളുപ്പത്തോടെ ലഭ്യമാണെന്ന് ഉറപ്പാക്കുക
- C:-carry out relief, rehabilitation and reconstruction activities in the affected area
- ദുരിതബാധിത പ്രദേശത്ത് ദുരിതാശ്വാസ, പുനരധിവാസ, പുനർനിർമ്മാണ പ്രവർത്തനങ്ങൾ നടത്തുക
- D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-D

Question100:-Which among the following is not considered as environment?

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ പരിസ്ഥിതിയായി പരിഗണിക്കാത്തത് ഏതാണ്

- A:-Water
- വെള്ളം
- B:-Air
- വായു
- C:-Land
- ഭൂമി
- D:-None of the above

മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നും അല്ല

Correct Answer:- Option-D